PAGE
2

	UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       SYT-NVY

V/v xác nhận hiệu quả áp dụng, khả      năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ.

	Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2025

	Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng ngày 15/6/2022;
Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc quy định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn Luật Thi đua khen thưởng và Nghị định 152/2025/NĐ-CР ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến và đề tài khoa học đề nghị xét, tặng “Huân Chương Lao động hạng Ba”  cho cá nhân có tên sau:

- Họ và tên: Phan Thị Kim Tuyết.
- Chức vụ, đơn vị công tác: Phó Giám đốc, Bệnh viện đa khoa khu vực Cai Lậy, Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp.

1. Tên Sáng kiến: “Ứng dụng Lean trong sắp xếp thường trực bộ phận quản lý đồ vải”.
- Hiệu quả đạt được khi áp dụng sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
+ Hiệu quả kinh tế:
	Nội dung
	Trước sáng kiến
	Sau sáng kiến

	Thời gian trực
	24/24
	12/24 (5h-17h)

	Số lượng đầu việc của nhân viên  trực
	08
	03

	Mất ngày công lao động do nhân viên ra trực
	01 ngày
	00

	Số lượng hộ lý làm việc
	10
	08

	Xử lý đồ vải phẫu thuật
	Ngày đêm
	Ngày

	Chi phí  phụ cấp trực
	20.955.000 đồng/ 5 nhân viên/6 tháng
	10.890.000 đồng/ 5 nhân viên/6 tháng

	Tiết kiệm ngày công lao động/12 tháng (do không cần tuyển dụng thêm và không mất ngày công do ra trực)
	76.952.568 đồng/năm

+ Hiệu quả xã hội: Giải quyết được khó khăn giữa khối lượng công việc và số lượng nhân sự không tương xứng. Không mất nhân viên ra trực ban ngày để giảm lãng phí ngày giờ công. Đảm bảo dự trữ đủ vật tư tiêu hao phục vụ cho lâm sàng mà không cần sự hỗ trợ tăng cường từ các khoa khác. Giảm khó khăn khi sắp xếp nhân lực giải quyết chế độ phép cho nhân viên. Tâm lý nhân viên làm việc thoải mái hơn do giảm áp lực công việc vì thiếu người, từ đó giảm sai sót và tăng tuân thủ quy trình hơn. Chính vì vậy, dù công việc tăng – nhân viên giảm nhưng vẫn hoàn công việc.
- Khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
Sáng kiến này khi được áp dụng tại khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn đã đạt được mục đích đề ra. Ở các bệnh viện có thành lập khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn và tổ chức bộ phận quản lý đồ vải tập trung đều áp dụng được sáng kiến này. Ngoài ra cần có sự phối hợp giữa Phòng Điều dưỡng và các khoa lâm sàng.

Sáng kiến được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang công nhận tại Quyết định số 2291/QĐ-SYT ngày 04/12/2019.

2. Tên Sáng kiến: “Ứng dụng nguyên tắc kéo và đẩy của Lean trong quản lý túi ép tiệt khuẩn”.

- Hiệu quả đạt được khi áp dụng sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
+ Hiệu quả kinh tế: tiết kiệm chi phí 7.6 triệu đồng giờ công/14 tháng, chi phí tiết kiệm này sẽ tăng theo mức lương cơ sở.

+ Hiệu quả xã hội: dễ tuân thủ chỉ nhìn có thể bổ sung được. Tạo cho nhân viên yên tâm, thoải mái không sợ sai sót vì có hình ảnh nhắc nhở trực quan. Giảm áp lực tâm lý do sai quy trình công việc, trừ thi đua. Ít tốn thời gian hướng dẫn khi có nhân viên mới và nhân viên đến tăng cường; thẩm mỹ; dễ giám sát, nhắc nhở. Quản lý được thời gian của nhân viên.

- Khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
+ Vận dụng các phương tiện có hình dạng tương tự có sẵn, được tái sử dụng để lưu trú túi ép, nếu là gỗ thì thời gian sử dụng rất lâu.
+ Dễ dàng áp dụng cho các cơ sở y tế có thực hiện tự cắt sử dụng và dự trữ túi ép tiệt khuẩn.
Sáng kiến được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang công nhận tại Quyết định số 1765/QĐ-SYT ngày 20/11/2020.

3. Tên Sáng kiến: “Hiệu quả tái sử dụng bộ mask xông khí dung”.
- Hiệu quả đạt được khi áp dụng sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:

+ Hiệu quả kinh tế: Trong thời gian khoảng 57 tháng, hiệu quả kinh tế khoảng 433.092.642 đồng. Nếu không tái sử dụng, phải mua mới hoàn toàn thì tốn chi phí khoảng 620.083.191 đồng cho 46.402 bộ mới, trong khi thực tế bệnh viện chỉ mua 17.688 bộ mới khoảng 234.710.252 đồng. Khi tái sử dụng, số lượng thực mua mới chỉ chiếm khoảng 38% so với nhu cầu thực tế cần đáp ứng.

	Thời gian
	Tiết kiệm (đồng)

	Trung bình 1 tháng
	7.598.116

	Trung bình 5 năm
	455.886.991

	Trung bình 1 năm
	91.177.398

Ngoài ra, nếu sử dụng 1 lần, thải bỏ ngay 46.402 bộ khoảng 1.914 kg chất thải y tế, chi phí xử lý 41.156.733 đồng/57 tháng khoảng 722.048 đồng/tháng. Vậy mỗi tháng, hiệu quả tiết kiệm trung bình gồm chi phí xử lý dụng cụ và xử lý chất thải y tế là 7.598.116 đồng + 722.048 đồng =8.320.164 đồng.
+ Hiệu quả xã hội: góp phần giảm áp lực về tinh thần cho nhân viên y tế về công tác mua sắm, đáp ứng kịp thời nhu cầu chuyên môn cho các khoa lâm sàng. Giảm xử lý chất thải y tế và bảo vệ môi trường do giảm thải chất thải nhựa góp phần giảm áp lực quản lý chất thải y tế.

- Khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến hoặc đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ:
+ Sáng kiến này khi được áp dụng tại khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn và toàn bệnh viện từ năm 2017. Kết quả này đã đạt được hết các mong muốn trước khi có sáng kiến. Quan trọng nhất là đảm bảo an toàn cho người bệnh do được sử dụng dụng cụ được tiệt khuẩn với chi phí chấp nhận.

+ Sáng kiến này có khả năng triển khai, áp dụng cho các đơn vị có trang bị tủ ozone, tủ sấy khô dụng cụ, hệ thống nước RO hoặc nước sạch đạt QCVN 02:2009/BYT, hóa chất khử khuẩn mức độ cao, quy trình đơn giản và dễ tuân thủ. Có thể sử dụng quy trình này cho tái xử lý nhiều loại dụng cụ sử dụng 1 lần khác nhau như ngán miệng trong nội soi tiêu hóa, nút chặn kim luồn không heparin.

Sáng kiến được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang công nhận tại Quyết định số 1953/QĐ-SYT ngày 10/12/2021.
Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp xác nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của các đề tài, sáng kiến cấp cơ sở nêu trên để đề nghị xét, tặng “Huân Chương Lao động hạng Ba”./.

	Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;

- HĐTĐ-KT SYT;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Cai Lậy;

- Lưu: VT.

	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Dương

PAGE